



Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 3.031.930.372
Reservas y Superávit:
Bs. 55.069.427.021

Junta Directiva
José María Nogueroles López
Presidente de la Junta Directiva

Jorge Nogueroles García
Presidente Ejecutivo

Directores Principales
José María Nogueroles López
Jorge Nogueroles García
Carmen Leonor Filardo Vargas
Luis Alberto Hinestroza Pocarrera
Nicolás Kozma Solymosy
Luisa Cristina Rodríguez Briceño
Luisa M. Vollmer de Reuter

Directores Suplentes
José Ramón Rotaeché Jaureguizar
Andrés Eduardo Yanes Monteverde
María del Carmen Carrillo Febles
Gloria Esperanza Hernández Aponte
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Juan Guillermo Ligueto Otáñez
Raisa Coromoto Bortone Alcalá

Comisarios Principales
Carlos Alfonso Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Gisel Rivas Molina
Régulo Martínez Barrios



RIF: J-0002977-3

Balance General de Publicación al 31 de Mayo de 2017
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	292.612.260.635	292.866.727.409
Efectivo	11.944.533.981	11.944.533.981
Banco Central de Venezuela	275.270.699.506	275.270.699.506
Bancos y otras instituciones financieras del país	52.548.961	52.548.961
Bancos y corresponsales del exterior	91.893.975	346.360.749
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	5.252.584.212	5.252.584.212
(Provisión para disponibilidades)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	36.551.179.313	36.791.599.792
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	1.741.806.000	1.741.806.000
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	17.975.092.568	17.977.057.690
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	9.152.966.196	9.390.124.813
Inversiones de disponibilidad restringida	127.285.585	128.582.335
Inversiones en otros títulos valores	7.554.130.244	7.554.130.244
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(101.280)	(101.280)
CARTERA DE CRÉDITOS	417.011.974.735	417.030.830.227
Créditos vigentes	425.173.246.806	425.247.508.882
Créditos reestructurados	33.673.984	33.673.984
Créditos vencidos	159.777.225	191.534.207
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(8.354.723.280)	(8.441.886.846)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	3.085.893.178	3.099.642.816
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	653.788.405	654.156.481
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	2.451.285.962	2.463.563.692
Comisiones por cobrar	10.671.252	10.671.252
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	1.290.481
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(29.852.441)	(30.039.090)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	23.221.693	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales	23.221.693	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	0	66.084.375
BIENES DE USO	44.660.143.739	44.660.383.957
OTROS ACTIVOS	18.900.853.278	18.900.996.586
TOTAL DEL ACTIVO	812.845.526.571	813.416.265.162

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	13.770.775.250
Cartera agrícola acumulada	45.729.756.832
Captaciones de entidades oficiales	45.554.153.127
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	8.238.837.601
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	4.377.395.991
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.525.958.407
Índice de Solvencia Patrimonial	15,64 %
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	14.323.748.694

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	722.191.234.882	722.682.689.742
Depósitos a la vista	606.904.020.305	606.904.019.160
Cuentas corrientes no remuneradas	444.007.602.290	444.007.601.145
Cuentas corrientes remuneradas	80.076.498.940	80.076.498.940
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	36.728.996	36.728.996
Depósitos y certificados a la vista	82.783.190.079	82.783.190.079
Otras obligaciones a la vista	4.561.100.860	4.561.100.860
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	99.238.487.242	99.663.953.350
Depósitos a plazo	11.487.626.475	11.540.100.247
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	13.516.125
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	95.040.523	95.040.523
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	39.239.915	39.239.915
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	55.800.608	55.800.608
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	335.239.987	335.308.256
Gastos por pagar por captaciones del público	335.227.409	335.295.678
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	12.578	12.578
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	20.870.314.023	20.949.529.485
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	743.491.829.415	744.062.568.006
GESTIÓN OPERATIVA	11.252.339.763	11.252.339.763
PATRIMONIO		
Capital social	3.031.930.372	3.031.930.372
Capital pagado	3.031.930.372	3.031.930.372
Obligaciones convertibles en acciones	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	11.814.320.661	11.814.320.661
Reservas de capital	2.081.217.973	2.081.217.973
Ajustes al patrimonio	33.125.953.184	33.125.953.184
Resultados acumulados	7.302.408.384	7.302.408.384
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en tesorería)	745.526.819	745.526.819
(0)	(0)	
TOTAL DEL PATRIMONIO	58.101.357.393	58.101.357.393
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	812.845.526.571	813.416.265.162
Cuentas contingentes deudoras	18.583.669.356	18.583.669.356
Activos de los fideicomisos	11.838.146.729	11.838.146.729
Otros encargos de confianza	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	4.984.311.955	4.984.311.955
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0
Otras cuentas de orden deudoras	1.042.684.830.857	1.042.820.646.679
Otras cuentas de registro deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	5.770.076	299.033.410	0	43.207.300	0	348.010.786
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	4.843.632	5.712.917.372	0	5.421.275.622	11.163.430	11.150.200.056
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	10.613.708	6.011.950.782	0	5.464.482.922	11.163.430	11.498.210.842

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2017 al 31/05/2017
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	43.847.304.415	43.852.202.168
Ingresos por disponibilidades	8.278	25.842
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.089.309.202	1.092.829.264
Ingresos por cartera de créditos	42.756.682.704	42.757.418.226
Ingresos por otras cuentas por cobrar	1.304.231	1.928.836
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(6.588.711.986)	(6.589.183.633)
Gastos por captaciones del público	(6.574.653.960)	(6.575.125.607)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(9.873.280)	(9.873.280)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(4.184.746)	(4.184.746)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	37.258.592.429	37.263.018.535
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	50.610.090	50.610.090
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(3.195.914.837)	(3.195.966.582)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(3.195.914.837)	(3.195.966.582)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	34.113.287.682	34.117.662.043
Otros ingresos operativos	6.636.691.943	6.631.153.621
Otros gastos operativos	(1.597.278.283)	(1.595.741.586)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	39.152.701.342	39.153.074.078
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(23.884.450.028)	(23.885.444.282)
Gastos de personal	(8.857.546.431)	(8.857.883.262)
Gastos Generales y Administrativos	(12.305.189.595)	(12.305.847.018)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(2.433.317.796)	(2.433.317.796)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(288.396.206)	(288.396.206)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	15.268.251.314	15.267.629.796
Ingresos por bienes realizables	0	628.260
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	22.084.253	22.096.562
Gastos por bienes realizables	(0)	(0)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(729.187.966)	(729.188.047)
MARGEN OPERATIVO NETO	14.561.147.601	14.561.166.571
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	(8.807.838)	(8.807.838)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	14.552.339.763	14.552.358.733
Impuesto sobre la renta	(3.300.000.000)	(3.300.018.970)
RESULTADO NETO	11.252.339.763	11.252.339.763

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente Ejecutivo

JEIDIS LLOVERA MENDOZA
Auditor Interno

ELIANA MACHADO R.
Vicepresidente de Contabilidad

SIEMPRE CONECTADOS
A LA VIDA Y A TU BANCO



Con los Canales Electrónicos BNC estás conectado cuando y dondequiera que estés:



Para más información, ingresa en www.bnc.com.ve